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ABSTRAKT

Povědomí o infekčních chorobách a očkování je v dnešní době velice důležité.

Dotazníkové šetření, které je součástí této diplomové práce, je určeno pro žáky čtyřletých

gymnázií a vyšších ročníků víceletých gymnázií. Je zaměřeno na znalosti a postoje žáků

týkající se infekčních onemocnění a očkování. Znalosti i postoje žáků jsou poměrně dobré

a žáci dokáží vyjádřit také svůj vlastní názor. Lepší znalosti pak mají dívky a starší žáci.

Práce se dále zaměřuje na zařazení tohoto tématu v rámci vzdělávacího programu

a zkoumá také preventivní programy nabízené školám. Zabývá se též hrozbou pandemie

a současným stavem poznání a informovaností společnosti o tomto tématu.

Klíčová slova: infekční choroby, očkování, dotazníkové šetření, pandemie.

ABSTRACT

A knowledge about infectious diseases and vaccination is very important in this time. The

questionnaire, which is part of this thesis, is designated for 1st to 4th grade high school

students and the upper grade grammar school pupils. The questionnaire was used to

analyse pupils´ knowledge and attitudes about infectious diseases and vaccination. Pupils´

knowledge and attitudes are quite good and students are able to voice their opinion.

Females have better knowledge than males and older students are better too. The thesis is

further focusing on how are the infectious diseases included in the National Curriculum

and examine the prevention programmes for schools. The other purpose is to follow up the

threat of pandemic diseases and present state of knowledge and awareness about this topic.

Key words: infectious diseases, vaccination, questionnaire, pandemic disease.
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1. ÚVOD

Infekční nemoci provázejí člověka již od pradávna. V minulosti často docházelo k náhlým

a hromadným úmrtím, s kterými lidé jen těžko bojovali. S pokrokem vědy postupně lidé

sice objevili původce, příčiny i následky infekčních nemocí a našli i způsoby jak je léčit či

se před nimi chránit. I přesto je však toto téma stále aktuální, a není to jen problém

rozvojových zemí. I ve vyspělé společnosti se čas od času objeví onemocnění, se kterým si

i přes vyspělost současné vědy a zdravotnictví, nevíme rady. Stále existují onemocnění

neléčitelná, která se v populaci neustále rozšiřují. Infekční nemoci jsou také považovány

za jednu z možných globálních hrozeb budoucnosti. Z těchto a mnohých dalších důvodů je

třeba se tímto tématem zabývat a připravit společnost na možná rizika. Každý si zřejmě

uvědomí, že je vždy daleko lepší primární prevence než pouhé řešení důsledků. A kde

jinde začít s prevencí, než právě na základních a středních školách. Z tohoto důvodu jsem

se zaměřila právě na žáky středních škol a zjišťovala, jaké znalosti, vědomosti a postoje

o tématu infekčních onemocnění mají. Ve škole by žáci kromě poznatků týkajících se

původců infekčních onemocnění, jejich přenosu, důsledků onemocnění atd. měli získat

také správné návyky a postoje, které budou v životě uplatňovat a přenášet je i na ostatní

členy rodiny a společnosti. Proto jsem se rozhodla zpracovat tuto diplomovou práci, jejíž

součástí je i výzkum zaměřený právě na znalosti, vědomosti a postoje žáků o infekčních

onemocněních, očkování a dalších souvisejících tématech.

Kromě poznatků, které žáci obvykle získávají během hodin biologie, může být téma

infekčních chorob zařazeno i v rámci dalších předmětů a oborů. Z tohoto důvodu jsem

prozkoumala také Rámcový vzdělávací program pro gymnázia a hledala zde zmínky

o tomto tématu. Dále jsem se zaměřila i na preventivní programy poskytované různými

institucemi, neziskovými organizacemi a občanskými sdruženími v České republice

i v zahraničí. Tyto programy mohou být pro žáky velkým přínosem. Žáci se dozvídají

informace zajímavou formou a často si také prakticky vyzkouší rozličné životní situace.

Také fakt, že jsou místo učitele vedeni různými externisty – často mladými lidmi –

přispívá k lepšímu zapamatování daných poznatků, ucelení názorů a postojů a zorientování

se v dané problematice v širších souvislostech. Z tohoto důvodu bylo mým dalším cílem

prozkoumání nabídky preventivních programů v ČR a porovnání dané situace se

zahraničím.
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A poslední blíže zkoumanou problematikou bylo téma pandemie. Před několika lety došlo,

zatím k poslednímu, většímu rozšíření infekčního onemocnění – tzv. prasečí chřipky, které

bylo označeno jako pandemické. V té době byla společnost zalarmována médii, a i když

důsledky prasečí chřipky nebyly tak závažné, jak se předpokládalo, vyvolalo to rozličné

reakce u běžné populace, a objevilo se také velké množství otázek spojených

s připraveností světa na hrozbu pandemie. Mým cílem tedy bylo zjistit, co vůbec, podle

odborníků, pandemie znamená, jak ji definují, a jakou důležitost tomuto tématu přikládají.

Rozhodla jsem se zjistit, co o pandemii vědí sami žáci a porovnat to s obecně uznávanými

poznatky a přístupem společnosti k tomuto tématu.

Hlavními cíli mé diplomové práce tedy bylo:

Ø provést výzkum znalostí žáků středních škol o infekčních chorobách, jejich rizicích,

imunizaci atd. pomocí dotazníkového šetření

Ø zjistit zařazení tématu infekčních onemocnění a imunizace v rámci školních

vzdělávacích programů

Ø porovnat výsledky výzkumu s podobným zahraničním výzkumem

Ø prozkoumat nabídku preventivních programů v ČR a v zahraničí
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Pedagogický výzkum

Jako každý jiný, i pedagogický výzkum je určitým typem vědeckého výzkumu. Vědecký

výzkum je v literatuře definován jako systematické, kontrolované, empirické a kritické

zkoumání hypotetických výroků o předpokládaných vztazích mezi přirozenými jevy

(Kerlinger, 1972). Pedagogický výzkum lze tedy vymezit jako záměrnou a systematickou

činnost, při které se empirickými metodami zkoumají (ověřují, verifikují, testují) hypotézy

o vztazích mezi pedagogickými jevy (Chráska, 2007). Pedagogické jevy jsou

charakteristické tím, že jsou podmiňovány velkým množstvím intervenujících

proměnných, z nichž některé jsou jen obtížně měřitelné prostředky empirického výzkumu.

Klasický pedagogický výzkum probíhá v několika fázích.

a) Stanovení problému

Abychom mohli stanovit problém, je třeba nejprve provést předběžnou teoretickou

analýzu, kdy získáváme co nejvíce informací z oblasti, kterou chceme zkoumat

a seznamujeme se se současným stavem poznání v této oblasti. Při získávání informací je

důležité studium příslušné odborné literatury, a to jak v tištěné podobě (knihy, odborné

časopisy, sborníky, encyklopedie apod.), tak v podobě elektronické s využitím internetu

a různých informačních databází. Další informace pak můžeme získat přímým rozhovorem

s odborníky na danou problematiku, studiem výzkumných zpráv či přímým pozorováním

pedagogické reality.

Po této předběžné analýze již přistupujeme k formulaci daného problému. Ta začíná

formulováním tzv. operacionalizovaných definic, tj. definováním jednotlivých pojmů.

Vzhledem ke složitosti a vzájemné podmíněnosti jednotlivých pedagogických jevů jsou

tyto definice poněkud zjednodušené, a to tak, aby byly snadno zachytitelné (měřitelné).

Správně formulovaný výzkumný problém je pak otázka, která by měla vyjadřovat vztah

mezi proměnnými1 (měla by se tázat, zda mezi proměnnými existuje vztah). J. Pelikán

však uvádí, že formulace problému nemusí mít vždy formu otázky. Podstatné však je, že

1 Proměnnou je pedagogický jev nebo vlastnost, která se ve výzkumu mění (nabývá různých hodnot).
Proměnné lze rozdělit na tzv. nezávisle proměnné a závisle proměnné. Nezávisle proměnná je vlastnost (jev),
která je příčinou nebo podmínkou vzniku jiné vlastnosti (jevu). Závisle proměnná je vlastnost (jev), která je
výsledkem (následkem, důsledkem) působení nezávisle proměnné (Chráska, 2007).
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tuto otázku v sobě implicitně obsahuje. Je proto možné ji kdykoliv v otázku proměnit

(Pelikán, 2007). Při formulaci problému by měla být dodržena tato pravidla (Chráska,

2007):

Ø Problém by měl být formulován zcela konkrétně, jednoznačně a pokud možno

v tázací formě.

Ø Problém musí implikovat možnost empirického ověřování (problémy, které nejsou

empiricky ověřitelné, nelze ve vědeckém výzkumu zkoumat).


[…]


jako televizi, rádio a internet

Velmi podobný výzkum proběhl v roce 2007 v Antakye, taktéž v Turecku. Cílem tohoto

výzkumu bylo prošetřit znalosti žáků středních škol o AIDS, zdroj těchto znalostí
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a socioekonomické faktory, které je ovlivňují. Šetření se zúčastnilo celkem 2838 žáků

(1368 dívek a 1470 chlapců) z 16 středních škol čtyř různých typů (státní, „Anatolijské“4,

obchodní a soukromé střední školy). Dotazník se skládal z 5 různých sekcí, které zkoumaly

znalosti žáků: 1. co je to AIDS, 2. jak se AIDS šíří, 3. rizikové faktory AIDS, 4. možnosti

ochrany před AIDS, 5. zdroj jednotlivých znalostí žáků. Při hodnocení výsledků se autoři

zaměřovali na rozdíly v dosaženém skóre mezi dívkami a chlapci, mezi jednotlivými

věkovými skupinami a mezi jednotlivými typy škol. Výzkumníci dospěli k následujícím

výsledkům (Onlen et al., 2007).:

Ø dívky dosahovaly většího počtu bodů než chlapci, tento rozdíl však nebyl

statisticky významný

Ø mezi věkovými skupinami byl zjištěn u 1., 2. a 4. sekce zjištěn statisticky

významný rozdíl, zatímco u 3. sekce nebyl rozdíl statisticky významný

Ø nejvyššího počtu bodů dosahovali žáci tzv. Anatolijských a soukromých středních

škol; nejnižšího počtu bodů pak žáci obchodních škol

Srovnání s vlastním výzkumem:

Ø dívky v mém výzkumu také dosahovaly většího počtu bodů než chlapci a tento

rozdíl byl dokonce statisticky významný

Ø rozdíl v počtu dosažených bodů mezi jednotlivými ročníky byl v mém výzkumu

statisticky významný, body nebyly však spočítány pouze zu otázek týkajících se

AIDS, ale ze všech uzavřených otázek

Ø výzkum jsem prováděla pouze na všeobecných gymnáziích, na rozdíl od

zahraničního výzkumu jsem tedy nemohla porovnat úroveň znalostí mezi různými

typy středních škol

Zmíněné zahraniční výzkumy se, vzhledem k jejich užšímu zaměření, nedají přesně

porovnat. Pokud však toto opomineme, existují zde skutečnosti, které se velmi podobají.

Nejprůkaznější je lepší znalost dívek než chlapců, a také rozdíl v úrovni znalostí mezi

jednotlivými ročníky.

4 Anatolijské střední školy jsou veřejné nebo státní střední školy v Turecku, na které se studenti dostávají na

základě počtu dosažených bodů z Celostátní vstupní středoškolské zkoušky (High School Entrance score).

Byly založeny jako alternativa k drahým soukromým školám vyučujícím v cizím jazyce a byly vybudovány

podle modelu gymnázií (http://en.wikipedia.org/wiki/Anatolian_High_School).
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6. ZÁVĚR

Infekční choroby jsou tématem velice důležitým a aktuálním, proto jsou také zařazeny do

vzdělávacího programu středních škol. Výuka je pak realizována jak běžnou formou, kdy

je hlavním zdrojem poznatků učitelův výklad, tak také formou různých preventivních

programů vedených externími organizacemi a sdruženími. Infekční choroby jsou zařazeny

hlavně v rámci vzdělávacího oboru Biologie, ale také v rámci Výchovy ke zdraví.

Znalosti žáků o infekčních chorobách jsou poměrně dobré. Žáci se v tématu orientují

zejména z obecného hlediska. Konkrétnější znalosti pak mají zejména o chorobách

hrozících v našich podmínkách. Co se týče chorob „exotických“, tedy vyskytujících se

např. v zemích Afriky a Asie, úroveň znalostí je již nižší. I poznatky o těchto chorobách

jsou však velice důležité. Lidé dnes čím dál více cestují do dříve nepřístupných destinací,

a je tedy podstatné, aby měli alespoň základní znalosti o hrozícím nebezpečí, včetně

informací o možnostech ochrany. Pozitivní je však poměrně dobrá znalost a zájem o téma

očkování. Žákům toto téma není lhostejné a otevřeně vyjadřují svůj názor. O očkování

diskutují s učitelem i ostatními žáky ve škole, ale i doma s rodiči, a všímají si také různých

souvisejících informací v médiích (zpráv v televizním vysílání, na internetu apod.). Většina

z nich si uvědomuje význam očkování a má povědomí o očkování povinném

i nepovinném.

Poměrně málo zahraničních studií se zabývá konkrétní znalostí žáků o infekčních

chorobách. Tyto výzkumy jsou obvykle zaměřeny pouze na HIV/AIDS a na ostatní

choroby není kladen zřetel. Výsledky mého výzkumu jsou pak obdobné jako výsledky

zahraničních výzkumů. Znalosti žáků jsou poměrně dobré, přičemž lepší úroveň znalostí se

objevuje u dívek a starších žáků.

Téma infekčních chorob je poměrně široké a daly by se na něm uplatnit mezipředmětové

vztahy. V tomto směru zatím vzdělávací programy pokulhávají. Vzhledem k tomu, že si

však učitelé mohou výuku upravit podle vlastních představ a využít velké množství metod

a forem výuky, existují zde možnosti např. projektových dní se zapojením více pedagogů

a propojením několika předmětů. Součástí pak může být i využití preventivních programů

nabízených školám nezávislými organizacemi. Jejich nabídka je však také omezená

a poměrně úzce zaměřená. Pro lepší zapamatování poznatků by také bylo vhodné s žáky

blíže rozebrat nejdůležitější témata a využít i rozličné praktické činnosti.
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Infekční choroby jsou pro společnost, a tedy i školy, důležitým tématem, kterému je

věnována pozornost. Znalosti a postoje žáků jsou proto celkem dobré. Je však stále co

zlepšovat.
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