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Cíle práce

Cíle práce jsou uvedeny na str. 8 a patří mezi ně:

1. Provést výzkum znalostí žáků středních škol o infekčních chorobách, jejich rizicích,

imunizaci atd. pomocí dotazníkového šetření.

2. Zjistit zařazení tématu infekčních onemocnění a imunizace v rámci školních

vzdělávacích programů.

3. Porovnat výsledky výzkumu s podobným zahraničním výzkumem.

4. Prozkoumat nabídku preventivních programů v ČR a v zahraničí.

Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému? ANO

Rozsah práce (počet stran): Práce má celkem 78 stran a 7 stran příloh. Obsah diplomové

práce je vhodně strukturovaný.

Jsou uvedeny anglický abstrakt a klíčová slova? ANO

Je uveden seznam zkratek? NE

Literární přehled:

- Odpovídá tématu? ANO

- Je napsán srozumitelně? ANO

- Použila autorka v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO

- Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO

Materiál a metody:

- Odpovídají použité metody experimentální kapitole? ANO

- Jsou použité metody srozumitelně popsány? ANO

Výsledky:

- Je dokumentace výsledků dostačující? ANO

- Postačuje množství šetření k získání odpovědí na zadané otázky? ANO

Statistické zpracování je provedeno velmi precizně.

Diskuse:

- Je opravdu diskusí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? ANO, jde o diskusi.

- Jsou výsledky porovnány s literaturou? ANO

- Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? NE

Závěr:

- Je výstižný? ANO

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je dobrá. Grafy jsou vhodně a dobře sestrojeny, jejich popis je

adekvátní. Předložená práce obsahuje minimum chyb a překlepů. Práce je dobře

strukturovaná.

Splnění cílů práce: Cíle práce, tak jak byly vytyčeny, byly splněny.

Otázky a připomínky oponenta:

K práci mám následující připomínky:

1. Ve své práci jste se věnovala porovnání znalostí žáků SŠ o infekčních chorobách, je

škoda, že jste se zaměřila pouze na žáky gymnázií a do šetření nezařadila i jiné typy

středních škol.

2. Jedním z cílů práce je prozkoumat nabídku preventivních programů v ČR a

v zahraničí. Ve výsledcích a v závěru se o tom to nezmiňujete, zmínka je pouze

v Literárním přehledu.

Autorce bych rád položil následující otázky:

1. V souhrnu (str. 70 – 71) uvádíte, ve kterých vzdělávacích oblastech a oborech se

během vyučování žáci věnují nebo by se mohli věnovat infekčním chorobám. Tyto

informace uvádíte na základě skutečností uvedených v RVP pro gymnaziální

vzdělávání nebo jste prostudovala ŠVP některých škol, které jsou ze zákona uvedeny

na školních webových stránkách?

2. Jaký je rozdíl mezi RVP a ŠVP?

3. Který z těchto dokumentů vypovídá více o dané situaci na konkrétních školách?

4. Zjišťovala jste, jaká průřezová témata týkající se zdraví člověka mají zařazena v ŠVP

školy, na kterých jste prováděla výzkum?

5. Jak si představujete hodinu dějepisu, jejíž cílem by bylo demonstrovat žákům vliv

infekčních onemocnění na rozvoj lidstva v historickém kontextu?
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